Дело № 1-279/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокубанск 6 ноября 2020 г.

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе судьи Аладьевой М.С., при секретаре Еременко Н.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Новокубанского района Киреева В.В., защитника Гурина А.Е., представившего ордер № . . . и удостоверение № . . ., подсудимой Шестаковой В.А., потерпевшей В.... А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

Шестаковой В. А., 

<

 . . . >, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Шестакова В. А. совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

13.08.2020 г. в 11 часов в дежурную часть ОМВД России по Новокубанскому району поступило устное сообщение о том, что на сотовый телефон начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Новокубанскому району Б.... А.ю. поступил звонок от Ш.... Е.В. о том, что в г. Новокубанске по 

<

адрес> женщина по имени Шестакова В. злоупотребляет алкогольными напитками и возможно избивает ребенка. Указанное сообщение зарегистрировано в КУСП № 9037 от 13.08.2020 г. 13.08.2020 г. в 11 часов 10 минут инспектору отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Новокубанскому району В.... (до регистрации брака Ф...) А.Н., являющейся представителем власти, назначенной на должность приказом начальника ОМВД России по Новокубанскому району от 18.12.2017 г. № 350 л/с, поступило задание от начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Новокубанскому району Б.... А.ю. о проследовании по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> для проверки устного сообщения о правонарушении, зарегистрированном в КУСП № 9037 от 13.08.2020 г. 13.08.2020 г. в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, инспектор отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Новокубанскому району В.... (до регистрации брака Ф...) А.Н. прибыла на адрес: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> для проверки устного сообщения о преступлении, где с разрешения хозяйки квартиры Шестаковой В. А. прошла в помещение квартиры, где последней объяснила суть своего появления, указав о поступившем сообщении о правонарушении. 13.08.2020 г. в период с 11 часов 10 минут по 11 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, Шестакова В.А., будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, находясь в квартире по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, выслушав инспектора отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Новокубанскому району В.... (до регистрации брака Ф...) А.Н., в ответ на ее законные действия, направленные на установление обстоятельств поступившего сообщения о правонарушении, предусмотренные ч. 1 ст. 1, п.п. 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 2, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 07 февраля 2011 г. №3-ФЗ «О полиции», п. п. 2.3.1., 2.3.3., 2.3.4., 2.3.7., 3.5., 3.6., 3.14., 3.14.2. должностной инструкции, утвержденной врио начальника ОМВД России по Новокубанскому району от 20.03.2019 г., согласно которым В.... (до регистрации брака Ф...) А.Н. имеет право предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, выявлять обстоятельства, способствующие их совершению, и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; получать от граждан и должностных лиц объяснения, сведения справки, документы и копии с них; составлять протоколы об административных правонарушениях; выявлять родителей несовершеннолетних не исполняющих свои обязанности по воспитанию, обучению и содержанию несовершеннолетних; обязана рассматривать в установленном законом порядке заявления и сообщения об административных правонарушениях о неисполнении или ненадлежащем исполнении их родителями или законными представителями обязанностей по воспитанию, обучению, и содержанию несовершеннолетних, действуя умышленно, достоверно зная, что перед ней находится представитель власти, то есть должностное лицо правоохранительного органа, наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, осуществляющий свои должностные обязанности по установлению обстоятельств поступившего сообщения о правонарушении и пресечения противоправного поведения Шестаковой В.А., действуя умышленно, с целью применения в отношении нее физического насилия, не опасного для жизни и здоровья, понимая противоправный и общественно опасный характер совершаемых ею действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно хватала руками за руки, за волосы и нанесла один удар рукой в живот В.... (до регистрации брака Ф...) А.Н. В результате умышленных действий Шестаковой В.А. инспектор отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Новокубанскому району В.... (до регистрации брака Ф...) А.Н. получила ушиб обеих плеч и брюшной стенки, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расцениваются как каждое в отдельности, так и в совокупности как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным обвинением, признав свою вину в совершении инкриминируемого деяния в полном объеме, поддержала ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая мнение сторон, не возражавших против постановления судом приговора без проведения судебного разбирательства, оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой доказанной, действия Шестаковой В.А. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, выразившиеся в совершении подсудимой Шестаковой В.А. преступления средней тяжести, личность подсудимой, которая удовлетворительно характеризуется по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание, – совершение преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие инвалидности третьей группы, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, обстоятельств, отягчающих наказание, - не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновной, суд не усматривает достаточных оснований для признания в отношении подсудимой в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Кроме того, отсутствуют достаточные оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказания, в отношение подсудимой - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств в виду смерти ее отчима и свекрови, о чем заявили в судебном заседании подсудимая и защитник.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ, срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, для достижения целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без ее изоляции от общества, поэтому считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ определить его условно.

При назначении более мягкого наказания не будут по мнению суда достигнуты цели наказания, в том числе исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Шестакову В. А. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком в один год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное Шестаковой В. А. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в один год.

Возложить на условно осужденную Шестакову В. А. в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства.

Меру пресечения в отношении Шестаковой В. А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу после вступления приговора в законную силу: - DWD диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: М.С. Аладьева